

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde redegørelse om mulighederne for at give børn under 18 år, der har været udsat for seksuelt overgreb, samt forældre/værger hertil, et retskrav på øjeblikkelig psykologhjælp. Redegørelsen, som skal skitsere muligemodeller og afdække forudsætningerne herfor, herunder de økonomiske og administrative konsekvenser, skal senest forelægges Inatsisartut i forbindelse med EM2023.

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokratiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det fremsendte forslag.

Bekæmpelse af seksuelle overgreb mod børn og unge har været et højt prioriteret område de seneste år. Naalakkersuisut mener fortsat, at der er behov for at have fokus på dette område. Det er afgørende, at ofre for seksuelle overgreb tilbydes den rette hjælp og behandling, da ubearbejdede traumer kan have store konsekvenser for børn og unge helt ind i voksenlivet.

”Killiliisa – Naalakkersuisuts strategi mod seksuelle overgreb 2018-2022” skal evalueres og der skal tages stilling til, hvordan indsatsen mod seksuelle overgreb skal videreføres efter 2022. Her vil det være meningsfuldt at sætte yderligere fokus på, hvordan både ofre og forældre/værger til krænkede børn kan tilbydes den rette hjælp.

Herudover er det vigtigt at bemærke, at i forbindelse med den danske finanslovsaftale for 2022 er der blevet afsat i alt 16,9 millioner kr. i perioden 2022 – 2024 til et pilotprojekt om børnevenlig og tværfaglig udredning af børn udsat for overgreb i Grønland. Indsatsen skal forankres i børnehuse, der etableres i tilknytning til kommunernes lokale familiecentre. Tasiilaq, Maniitsoq og Ilulissat er blevet valgt til at deltage i pilotprojektet, som varetages af Departementet for Børn, Unge og Familier i samarbejde med Socialstyrelsen og Qeqqata Kommunia, Avannaata Kommunia henholdsvis Kommuneqarfik Sermersooq.

Formålet med etablering af børnehuse er at sikre, at børn og unge der har været udsat for vold og seksuelle overgreb, hurtigt får den rette hjælp. Det gælder både i forhold til at facilitere de rette rammer for videoafhøring i forbindelse med retssager, og at udrede ofrene, så de hurtigst muligt kan tilbydes psykologhjælp og anden nødvendig behandling. Dette pilotprojekt vil være med til at bane vejen for lettere adgang til psykologbehandling fremover.

I Naalakkersuisuts Visioner og prioriteringer på justitsområdet 2022 lægges op til, at Grønland skal tiltræde Europarådets konvention om beskyttelse af børn mod seksuel udnyttelse og seksuelt misbrug. Dette vil være et yderligere skridt i retning af at forebygge overgreb mod børn og unge og sikre, at de får den rette hjælp.

Afslutningsvis henviser Naalakkersuisut til besvarelsen af § 37 spørgsmål 2022-033, hvor Naalakkersuisut har redegjort for øvrige initiativer på området. I regi af det *Grønlandsk-danske tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland* rejser børnereseholdet rundt og bidrager til udredning og behandling af børn og unge, der har været

udsat for seksuelle overgreb. Endvidere arbejdes der på tiltag, der kan bidrage til at fastholde og rekruttere flere psykologer til Grønland. Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at manglende psykologer er en samfundsmæssig udfordring.

Endelig gøres opmærksom på, at det i den danske servicelov er et lovkrav, at ofre for seksuelle overgreb skal tilbydes psykologhjælp. Der kan arbejdes henimod, at dette også bliver indskrevet i den grønlandske lovgivning.

Med disse bemærkninger støtter Naalakkersuisut op om udarbejdelsen af en redegørelse om mulighederne for øjeblikkelig psykologhjælp til børn under 18 år, samt forældre/værger, der har været udsat for seksuelle overgreb.